DIMANCHE DANS L'OCT. DE L'ASCENSION

ŷ. Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, allelúia. R. Deum meum, et Deum vestrum, allelúia.

ŷ. Je monte vers mon Père et votre Père, allélúia. R. Mon Dieu et votre Dieu, allélúia.

A NONE

Capitule. — *I Pierre 4, 11*

SI quis loquitur, quasi sermónes Dei : si quis ministrat, tamquam ex virtúte, quam administrat Deus : ut in ómnibus honorificétur Deus per Jesum Christum Dóminum nostrum.

R. *br.* Ascéndo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, * Allelúia, allelúia. Ascéndo. ŷ. Deum meum, et Deum vestrum. Allelúia, allelúia. Glória Patri. Ascéndo.

ŷ. Dóminus in cælo, allelúia. R. Parávit sedem suam, allelúia.

SI quelqu'un parle, que ce soit comme des paroles de Dieu ; si quelqu'un exerce un ministère, qu'il le fasse comme par la vertu que Dieu donne ; afin qu'en toutes choses Dieu soit glorifié par Jésus-Christ notre Seigneur.

R. *br.* Je monte vers mon Père et votre Père, * Allélúia, allélúia. Je monte. ŷ. Vers mon Dieu et votre Dieu. Allélúia, allélúia. Gloire au Père. Je monte.

ŷ. Le Seigneur, dans le ciel, allélúia. R. A dressé son trône, allélúia.

AUX II^{es} VÊPRES

Antiennes, Capitule et Hymne des Laudes, ci-dessus, p. 134. Psaumes du Dimanche, p. 83, en remplaçant le dernier par le Ps. 116, Laudáte Dóminum omnes gentes, comme au Commun des Apôtres, p. [9].

ŷ. Dóminus in cælo, allelúia. R. Parávit sedem suam, allelúia.

Ad Magnif. Ant. Hæc locútus sum * vobis, ut

ŷ. Le Seigneur, dans le ciel, allélúia. R. A dressé son trône, allélúia.

A Magnif. Ant. Je vous ai dit ces choses, afin que,

DIMANCHE DANS L'OCT. DE L'ASCENSION

cum vénerit hora eórum,
reminiscámini quia ego
dixi vobis, allelúia.

leur heure étant venue,
vous vous souveniez que je
vous les ai annoncées, allé-
luia.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne
Deus : fac nos tibi
semper et devótam gérere
voluntátem; et majestáti
tuæ sincéro corde servíre.
Per Dóminum.

DIEU tout-puissant et éter-
nel, faites que nous
vous apportions une volonté
toujours dévouée, et que
nous servions votre majesté
avec un cœur sincère. Par
Notre Seigneur.

Et on fait Mémoire du lendemain, jour dans l'Octave :

Ant. Pater, manifes-
távi * nomen tuum homí-
nibus quos dedísti mihi :
nunc autem pro eis rogo,
non pro mundo, quia ad te
vénió, allelúia.

Ant. Père, j'ai manifesté
votre nom aux hommes que
vous m'avez confiés : mais
maintenant je prie pour eux,
et non pour le monde, car
je vais à vous, alléluia.

Mais si, le lendemain, on ne fait pas l'Office de l'Octave, on dit :

Ant. O Rex glóriæ, *
Dómine virtútum, qui
triumphátor hódie super
omnes cælos ascendísti, ne
derelinquas nos órphanos;
sed mitte promíssum Pa-
tris in nos, Spíritum veri-
tátis, allelúia.

Ant. O Roi de gloire,
Dieu des armées, qui aujour-
d'hui êtes monté en triom-
phateur au dessus de tous
les cieus, ne nous laissez
pas orphelins ; mais en-
voyez sur nous le promis
du Père, l'Esprit de vérité,
alléluia.

ŷ. Ascéndit Deus in
jubiliatióne, allelúia. ꝛ. Et
Dóminus in voce tubæ,
allelúia.

ŷ. Dieu s'est élevé au
milieu des acclamations, al-
léluia, ꝛ. Et le Seigneur
au son de la trompette,
alléluia.

LUNDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

Oraison

CONCEDE, quæsumus, omnipotens Deus : ut, qui hodierna die Unigenitum tuum, Redemptorem nostrum, ad cælos ascendisse credimus; ipsi quoque mente in cælestibus habitemus. Per eundem Dominum.

ACCORDEZ à notre prière, Dieu tout-puissant, puisque nous croyons qu'aujourd'hui votre Fils unique, notre Rédempteur, est monté au ciel, que nous habitons nous aussi en esprit au céleste séjour. Par le même Jésus-Christ.

LUNDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola prima
beáti Joánnis Apóstoli

De la première Épître du
bienheureux Jean Apôtre

Chapitre 3, 1-18

VIDETE qualem caritatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus. Propter hoc mundus non novit nos : quia non novit eum. Carissimi, nunc filii Dei sumus : et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus : quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis, qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut et ille sanctus est.

VOYEZ quelle charité nous a témoignée le Père, pour que nous soyons fils de Dieu, et de nom et de fait. C'est pour cela que le monde ne nous connaît pas, parce qu'il ne le connaît pas. Mes bien-aimés, nous sommes maintenant fils de Dieu, et ce que nous serons un jour n'a pas encore apparu. Nous savons que lorsqu'il apparaîtra, nous lui serons semblables, parce que nous le verrons tel qu'il est. Et quiconque a cette espérance en lui se sanctifie,

Omnis, qui facit peccatum, et iniquitatem facit : et peccatum est iniquitas. Et scitis quia ille apparuit ut peccata nostra tolleret : et peccatum in eo non est. Omnis, qui in eo manet, non peccat : et omnis, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum.

Ry. Post passionem suam per dies quadraginta apparens eis, et loquens de regno Dei, alleluia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, alleluia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, alleluia. ŷ. Et convéscens, præcepit eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed exspectárent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

comme il est saint lui-même. Quiconque commet le péché commet aussi l'iniquité, et le péché est l'iniquité¹. Or, vous savez qu'il est apparu pour ôter nos péchés et il n'y a point de péché en lui. Quiconque demeure en lui ne pèche pas, et quiconque pèche ne l'a point vu et ne l'a point connu.

Ry. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ŷ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'attendre ce qu'avait promis le Père. Puis, devant.

LEÇON II

FILIOLI, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est : sicut et ille justus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est : quóniam ab infítio diabolus peccat. In hoc appá-

MES petits enfants, que personne ne vous séduise. Celui qui pratique la justice est juste, comme lui-même est juste. Celui qui commet le péché est du démon, parce que le démon

1. La distinction entre le péché et l'iniquité est une distinction hérétique que l'Apôtre rejette et condamne. Pour savoir ce qu'était cette distinction, il faudrait connaître la doctrine de ces hérétiques, sur lesquels nous n'avons pas de renseignements très précis

ruit *Filius Dei*, ut dissolvat opera diaboli. Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit : quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli. Omnis, qui non est justus, non est ex Deo, et qui non diligit fratrem suum : quoniam hæc est annuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum. Non sicut Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum ? Quoniam opera ejus maligna erant ; fratris autem ejus, justa.

℞. Omnis pulchritudo Domini exaltata est super sidera : * Species ejus in nubibus cæli, et nomen ejus in æternum permanet, alleluia. †. A summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus. Species.

pèche dès le commencement. Le Fils de Dieu est apparu pour détruire les œuvres du démon. Quiconque est né de Dieu ne commet point le péché, parce que la semence de Dieu demeure en lui, et il ne peut pécher, parce qu'il est né de Dieu. Par là se font connaître les fils de Dieu et les fils du démon. Quiconque n'est pas juste n'est pas de Dieu, non plus que celui qui n'aime pas son frère. Car voilà l'instruction que vous avez entendue dès le commencement : que vous vous aimiez les uns les autres. Ne soyez pas comme Caïn qui était du malin esprit et tua son frère. Et pourquoi le tua-t-il ? Parce que ses œuvres étaient mauvaises et celles de son frère justes.

℞ Toute la beauté du Seigneur a été exaltée au-dessus des astres : * Son rayonnement est dans les nuées du ciel, et son nom demeure éternellement, alleluia. †. Du plus haut ciel part sa course, qui s'achève en ce même sommet. Son rayonnement.